

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către

Administrația de Stat a Drumurilor

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Societatea cu Răspundere Limitată "IRINDA – PRIM" S.R.L.** reprezentanți ai ofertantului Director Galeamov Igor ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de reparație a drumului M1 Frontieră cu România-Leușeni-Chișinău-Dubăsarifrontieră cu Ucraina, km 71.00-81.00** pentru suma de **40 906 023,24 (patruzeci milioane noua sute sase mii douazeci și trei lei 24 bani) lei** fara TVA, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **8 181 204,65 (opt milioane una suta optzeci și una mii doua sute patru lei 65 bani) lei**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să executăm lucrările în termen **Octombrie 2020** de la înregistrarea contractului și primirea dispoziției de începere în conformitate cu graficul de executare anexate.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci zile) zile**, respectiv pînă la data de **11 decembrie 2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **25/10/2019**

SRL "IRINDA PRIM", în calitate de Ofertant,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Director Galeamov Igor

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **Garantie bancară**
în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 2 ani calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL "IRINDA PRIM"

**Lucrari de reparatie a drumului M1
Frontiera cu Romania - Leuseni -
Chisinau - Dubasari - frontiera cu
Ucraina, km 71.00 - 81.00**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 49 087 227,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari pregatitoare				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	787,000	4,89 0,00	3 844,50 0,00
2	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	14 987,000	12,83 0,70	192 210,36 10 442,94
3	DI155E k=0.8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 8 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 8 см) k=0.8	m2	30 344,000	13,16 0,72	399 301,28 21 964,20
4	TsI51B10	Transportarea pamintului cu	t	6 922,000	30,94	214 148,68

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (S.A. Drumuri Chisinau) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 20 км)			0,00	0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	31,780	142,47 19,76	4 527,74 627,97
		<i>Total</i>	Lei			814 032,56
		Total Capitolul 1. Lucrari pregatitoare inclusiv salariu				814 032,56 33 035,11
		2. capitolul 2. Lucrari de terasament				
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	12,000	1 805,00 0,00	21 660,00 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc (executarea casetei y=1.8 t/m3), cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	9,200	708,75 0,00	6 520,50 0,00
9	TsI51C3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 23 km (din cariera or. Vatra) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 23 км)	t	1 656,000	34,62 0,00	57 332,71 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	9,200	135,38 18,72	1 245,54 172,22

1	2	3	4	5	6	7
		(Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)				
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории) k=2.0	100 m3	9,200	87,31 0,00	803,25 0,00
12	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	21,200	1 221,20 0,00	25 889,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			113 451,40
		Total capitolul 2. Lucrari de terasament Inclusiv salariu				113 451,40 172,22
		3. Capitolul 3. Lucrari de planificare				
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	309,000	94,50 0,00	29 200,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			29 200,50
		Total Capitolul 3. Lucrari de planificare Inclusiv salariu				29 200,50
		4. Capitolul 4. Lucrari de consolidare				
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu	m2	30 900,000	39,70	1 226 732,71

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) (M400, fr. 20-40)			1,65	50 935,56
15	DI116 k=5	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (На каждый 1 см толщины слоя щебня к норме DI115, добавлять или исключать)	m2	30 900,000	16,77 0,00	518 308,88 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 745 041,59
		Total Capitolul 4. Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				1 745 041,59 50 935,56
		5. Capiotolul 5. Sistem rutier				
16	DI158C	(тип Б МII SMBg-II/2,3 SM STB 1033: 2008 - dens)Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	870,000	209,77 15,03	182 498,65 13 074,36
17	TsC59A	(INCARCARE moluzului) Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 1 группы)	100 m3	0,435	4 363,98 240,76	1 898,33 104,73
18	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (S.A. Drumuri Chisinau) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 20 км)	t	105,924	30,94 0,00	3 277,02 0,00
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед	t	9,133	9 343,21 0,00	85 331,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)				
20	DB19H k=1.143	(ЩКБг-II/2,3 STB 1033--2008, - dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 8,0 см, механизированно)	m2	30 444,000	232,80 3,64	7 087 296,23 110 816,16
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t	5,594	9 343,17 0,00	52 265,68 0,00
22	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distributorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	817,300	1 444,85 29,43	1 180 874,20 24 054,77
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t	22,069	9 343,21 0,00	206 195,35 0,00
24	DB19G	(SKPg-I STB 1033:2008, IДТ - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	73 562,000	172,34 3,12	12 677 608,8 8 229 513,44
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед	t	22,069	9 343,21 0,00	206 195,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)				
26	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	73 562,000	135,38 2,60	9 958 654,36 191 261,20
		<i>Total</i>	Lei			31 642 095,5 9
		Total Capiotolul 5. Sistem rutier Inclusiv salariu				31 642 095,5 9 568 824,66
		6. Capitolul 6. Amenajarea drumului 6.1. Amenajarea drumurilor laterale				
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	14,880	94,50 0,00	1 406,15 0,00
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	2,976	1 805,01 0,00	5 371,70 0,00
29	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)				
30	TsD08B1	Compactarea mecanica (ACOSTAMENTELOR) a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3	2,976	1 143,08 157,04	3 401,80 467,35
31	NOTA	Tip I (3 149 m2)		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
32	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	31,490	4,89 0,00	153,84 0,00
33	DI155D k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 3 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 3 см)	m2	94,000	7,69 0,42	723,27 39,30
34	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (S.A. Drumuri Chisinau) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 20 км)	t	6,204	30,94 0,00	191,95 0,00
35	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	0,028	142,50 19,64	3,99 0,55
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,787	9 343,09 0,00	7 353,01 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.5 l/m2)				
37	DB16F	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens ; Hmed=3cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, средней толщиной 3,0 см механически)	m2	1 574,500	102,89 2,60	161 994,02 4 093,70
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t	0,945	9 342,72 0,00	8 828,87 0,00
39	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	3 149,000	135,38 2,60	426 304,37 8 187,40
40	NOTA	Tip II (1 190,4 m2)		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
41	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast H=15 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси) h=15 cm	m3	178,500	360,39 7,80	64 329,98 1 392,30
42	DA12C	(Amestic de piatra sparta nr.4 M1000 h=25cm Y=1.4) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой,	m3	297,600	481,38 15,60	143 258,99 4 642,56

1	2	3	4	5	6	7
		выполненный без заполнения м и заиливания) H=25 cm				
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.8 l/m2)	t	0,950	9 343,20 0,00	8 876,04 0,00
44	DB19G	(SKPg-I STB 1033:2008, IДТ - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	1 190,400	172,34 3,12	205 152,51 3 714,05
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t	0,360	9 343,19 0,00	3 363,55 0,00
46	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 190,400	135,38 2,60	161 153,59 3 095,04
		<i>Total</i>	Lei			1 201 867,63
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				1 201 867,63 25 632,25
		6.2. Amenajarea platformelor de stationare si benzilor de accelerare si decelerare a platformelor laterale				
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	0,780	1 805,00 0,00	1 407,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 СР, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)				
48	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
49	TsD08B1	Compactarea mecanica (ACOSTAMENTELOR) a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3	0,780	1 143,08 157,04	891,60 122,49
50	NOTA	Tip I (2 250 m2)		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
51	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	22,500	4,88 0,00	109,91 0,00
52	DI155D k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 3 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 3 см)	m2	365,000	7,70 0,42	2 808,70 152,60
53	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (S.A. Drumuri Chisinau) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 20 км)	t	24,090	30,94 0,00	745,27 0,00

1	2	3	4	5	6	7
54	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	0,110	<u>142,55</u> 19,73	<u>15,68</u> 2,17
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.5 l/m2)	t	0,500	<u>9 343,20</u> 0,00	<u>4 671,60</u> 0,00
56	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens, Hdem=4 cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, средней толщиной 4,0 см механически)	m2	999,800	<u>135,38</u> 2,60	<u>135 350,57</u> 2 599,48
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t	0,253	<u>9 343,56</u> 0,00	<u>2 363,92</u> 0,00
58	DB19G	(SKPg-I STB 1033:2008, IДТ - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	844,000	<u>172,34</u> 3,12	<u>145 454,20</u> 2 633,28
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t	0,675	<u>9 343,87</u> 0,00	<u>6 307,11</u> 0,00
60	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens, Hdem=4 cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	2 250,000	<u>135,38</u> 2,60	<u>304 599,83</u> 5 850,00

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, средней толщиной 4,0 см механически)				
61	NOTA	Tip II (240 m2)		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
62	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast H=15 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси) h=15 cm	m3	36,000	360,39 7,80	12 974,11 280,80
63	DA12C	(Amestec de piatra sparta nr.4 M1000 h=25cm Y=1.4) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) H=25 cm	m3	60,000	481,38 15,60	28 882,86 936,00
64	pret	Piatra sparta fr. 10-20 mm M400	m3	8,400	266,25 0,00	2 236,50 0,00
65	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Смешивание автогрейдером разных сортов гранулированных материалов, используемых в структуре основания или в основных слоях)	100 m3	0,436	3 477,59 327,59	1 516,23 142,83
66	DB13B	(NUMAI LUCRU---- MAG h=15cm) Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere mecanica (Связующий слой из песка или щебня, выполненный горячим способом, механизированной укладкой)	t	73,900	70,12 21,32	5 181,58 1 575,55
67	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,192	9 345,05 0,00	1 794,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.8 l/m2)				
68	DB19G	(SKPg-I STB 1033:2008, IDT - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	240,000	172,34 3,12	41 361,38 748,80
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t	0,072	9 348,19 0,00	673,07 0,00
70	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	240,000	135,38 2,60	32 490,64 624,00
		<i>Total</i>	Lei			731 836,91
		Total Amenajarea platformelor de stationare si benzilor de accelerare si decelerare a platformelor laterale Inclusiv salariu				731 836,91 15 668,00
		6.3. Reparatia podetelor tubulare PC702+36 d1.0m; PC714+22 d1.0m; PC749+32 d1.0m; PC766+77 d1.0m; PC780+49 d1.0m				
71	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка	m2	240,000	7,00 5,72	1 678,80 1 372,80

1	2	3	4	5	6	7
		оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)				
72	TsD01C	(maturarea manuala a gunoiului) Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	1,200	22,36 22,36	26,83 26,83
73	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita (din ciment polymeric) (Штукатурка полимерцементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая)	m2	24,000	155,12 36,92	3 722,81 886,08
74	RpCB18A	(Reabilitarea rosturilor la interiorul podetului) Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	0,200	464,15 460,20	92,83 92,04
75	TsD01C	(maturarea manuala a gunoiului) Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой	m3	0,200	22,35 22,35	4,47 4,47

1	2	3	4	5	6	7
		комьев, твердый грунт)				
76	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (=365кг) (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой)	m	405,560	28,36 13,52	11 502,32 5 483,17
77	CP21C	(M150) Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti (Укладка раствора М 150)	m	0,200	26,20 20,80	5,24 4,16
78	DI130	Consolidarea taluzului rambleului (si albiei) cu beton monolit (B15) h=15 cm pe fundatie din piatra sparta (M400 fr.20-40mm) h=10 cm (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 cm на щебне h=10 cm)	100m2	1,560	34 494,59 8 502,00	53 811,56 13 263,12
79	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) K=7	100m2	-1,560	12 942,02 2 948,40	-20 189,55 -4 599,50
80	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	260,920	3,55 3,07	926,34 800,50

1	2	3	4	5	6	7
81	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit (B15) h=15 cm pe fundatie din piatra sparta (M400 fr.20-40mm) h=10 cm (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см)	100m2	0,450	34 494,27 8 502,00	15 522,42 3 825,90
82	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) K=3	100m2	-0,450	5 546,58 1 263,60	-2 495,96 -568,62
83	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	48,180	3,55 3,07	171,05 147,81
		<i>Total</i>	Lei			64 779,16
		Total Reparatie podetelor tubulare PC702+36 d1.0m; PC714+22 d1.0m; PC749+32 d1.0m; PC766+77 d1.0m; PC780+49 d1.0m Inclusiv salariu				64 779,16 20 738,76
		6.4. Executarea marcajului rutier				
84	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	4 524,200	96,87 24,44	438 271,48 110 571,45
		<i>Total</i>	Lei			438 271,48
		Total Executarea marcajului rutier Inclusiv salariu				438 271,48 110 571,45
		6.5. Executarea benzilor rezonatoare (rosu/alb)				

1	2	3	4	5	6	7
85	DF58A	(Rosu) Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m (Разметка проезжей части дорог термопластиком, продольная сплошная, шириной 0,15 м)	m2	16,800	385,96 1,66	6 484,17 27,96
86	DF58A	(Alb) Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m (Разметка проезжей части дорог термопластиком, продольная сплошная, шириной 0,15 м)	m2	16,800	385,96 1,66	6 484,17 27,96
		<i>Total</i>	Lei			12 968,34
		Total Executarea benzilor rezonatoare (rosu/alb) Inklusiv salariu				12 968,34 55,92
		6.6. Instalarea indecatelor rutiere				
87	DF18B	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, бетонных, заводских)	buc	41,000	387,41 54,08	15 883,81 2 217,28
88	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc	47,000	1 243,90 14,56	58 463,30 684,32
		<i>Total</i>	Lei			74 347,11
		Total Instalarea indecatelor rutiere Inklusiv salariu				74 347,11 2 901,60
		6.7. Instalarea stilpilor de semnalizare				
89	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere,	buc	98,000	149,96 24,96	14 696,08 2 446,08

1	2	3	4	5	6	7
		continind stilp complet (Пластиковые столбы для указания направления дороги, включающие укомплектованные столбы)				
		<i>Total</i>	Lei			14 696,08
		Total Instalarea stilpilor de semnalizare Inclusiv salariu				14 696,08 2 446,08
		<i>Total</i>	Lei			2 538 766,71
		Total Capitolul 6. Amenajarea drumului Inclusiv salariu				2 538 766,71 178 014,06
		7. Restabilirea traseului				
90	000111	Restabilirea traseului, relief cat. II	1 km	10,500	2 496,00	26 208,00
					2 496,00	26 208,00
91	000111	Pichetarea axei	1 km	10,500	381,64	4 007,19
					280,80	2 948,40
		<i>Total</i>	Lei			30 215,19
		Total Restabilirea traseului Inclusiv salariu				30 215,19 29 156,40

		Total	Lei			36 912 803,5 4
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			193 531,05
		Total				37 106 334,5 9
		Cheltuieli de regie	6 %			2 226 380,07
		Total				39 332 714,6 6
		Beneficiul de deviz	4 %			1 573 308,58
		Total				40 906 023,2 4
		TVA	20 %			8 181 204,65
		Total deviz: Inclusiv salariu				49 087 227,89 860 138,01

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului
M1 Frontiera cu Romania -
Leuseni - Chisinau - Dubasari -
frontiera cu Ucraina, km 71.00 -
81.00**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 49 087 227,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	46511110000	Геодезист	h-om.	189,0000	52,00	9 828,00
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	17,0400	52,00	886,08
3.	7123010010200	Betonist	h-om	30,7120	52,00	1 597,02
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,0005	52,00	884,02
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	17,2200	52,00	895,44
6.	7129020012800	Pavator	h-om	107,2800	52,00	5 578,56
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	11 111,278 0	52,00	577 786,46
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	105,4456	52,00	5 483,17
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	407,1780	52,00	21 173,26
10.	7141020013302	Zugrav-muncitor	h-om	1,0752	52,00	55,92
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	26,4000	52,00	1 372,80
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,1600	52,00	684,32
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 792,3887	52,00	93 204,19
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7744	52,00	92,27
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 332,4636	52,00	121 288,10
16.	9310060019930	Muncitor	h-om.	371,7000	52,00	19 328,40
		Total manopera				860 138,01

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	825,4730	1 350,00	1 114 388,55
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	7 762,5623	1 350,00	10 479 459,1 1
3.	11110001000131 3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mare (SKPg-I SM STB 1033:2008)	t	10 692,932 4	1 138,00	12 168 557,0 7
4.	11110001000131 d	Mixtura asfaltica densa preparata la cald cu agregate mari (SKBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	5 023,2600	1 327,00	6 665 866,02
5.	1111000100038	Termoplast	kg	211,6800	52,35	11 081,44
6.	1111000100062	Microbile	kg	7,0560	54,17	382,22
7.	112555000111	Piatra sparta de calcar M400, fr. 10-20 mm	m3	8,4000	266,25	2 236,50
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5 862,2523	266,25	1 560 824,68

9.	14111222016C4	Amestec de piatra sparta C4	m3	500,6400	275,67	138 011,43
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,4172	266,25	111,09
11.	1421102200227	Pietris	m3	0,0009	316,00	0,28
12.	1421102200467	Balast	m3	261,6900	270,56	70 802,85
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5760	248,35	143,05
14.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0006	248,35	0,15
15.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina (SMBg-II/2,3 SM STB 1033: 2008)	t	100,0500	1 350,00	135 067,50
16.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	243,3360	5,00	1 216,68
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1878	3 488,00	655,05
18.	2010237318750	Distantieri	buc	46,3650	2,25	104,32
19.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	81,1120	0,75	60,83
20.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0406	750,00	30,45
21.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	48,6672	27,65	1 345,65
22.	23203226000401	Bitum	t	65,8000	9 000,00	592 200,00
23.	2320322600049	Bitum pt. hidroizolatii (mastic de bitum)	kg	121,6680	27,50	3 345,87
24.	23203226001101	Bitum	t	0,5220	9 000,00	4 698,00
25.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	3 302,6660	59,74	197 301,27
26.	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	0,1680	71,00	11,93
27.	24301261087291	Vopsea PF-115 rosu	kg	0,1680	71,00	11,93
28.	243012610872_1	Email alb (сжатая)	kg	11,5500	91,67	1 058,79
29.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 583,4700	39,87	63 132,95
30.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	515,7588	10,00	5 157,59
31.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	47,0000	1 225,00	57 575,00
32.	2651122100020	Ciment portland (Polimeric)	kg	168,0000	16,00	2 688,00
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1600	1,30	0,21
34.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	98,0000	125,00	12 250,00
35.	2663102100000	Beton	m3	-12,5154	1 189,00	-14 880,81
36.	2663102100B15	Beton B15	m3	31,6756	1 189,00	37 662,29
37.	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,1680	200,00	33,60
38.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,0910	14,48	44,76
39.	2811106302059	Stilp din beton armat prefabricat (Stilp metalic)	buc	41,0000	333,33	13 666,53
40.	2873122000751	Piese forjate	kg	93,1635	18,91	1 761,73
41.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	94,0000	0,92	86,48
42.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,9400	41,00	38,54
43.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	94,0000	0,84	78,96
44.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	72,0000	4,25	306,00
45.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 412,7814	15,00	21 191,71
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1962	15,00	2,94
		Total materiale de construcții				33 349 769,19

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	43,5000	223,00	9 700,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	24,25	0,73
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,8111	24,25	19,67
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	217,1616	286,00	62 108,22
5.	2940340004201	Masina de trasat bennzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	0,2856	4 860,00	1 388,02
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	26,1000	580,00	15 138,00
7.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	329,2673	1 160,00	381 950,06
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0016	450,00	0,72

9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	19,0797	244,00	4 655,44
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	248,9507	500,00	124 475,35
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 346,4902	297,00	399 907,59
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1 398,0721	262,00	366 294,88
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	108,7009	262,00	28 479,64
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	406,0196	211,00	85 670,14
15.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	5,8559	321,00	1 879,75
16.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	25,2704	350,00	8 844,64
17.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	26,1000	87,50	2 283,75
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1 320,1153	550,00	726 063,41
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	20,7000	315,00	6 520,50
20.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	4,7415	300,00	1 422,45
21.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	33,7080	289,00	9 741,61
22.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	19,6616	289,00	5 682,20
23.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,2833	289,00	370,87
24.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,1680	16,67	2,80
25.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0001	16,67	0,00
26.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	6,9600	25,60	178,18
27.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	6,9600	205,47	1 430,07
28.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	25,2704	289,00	7 303,15
29.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	329,2673	300,00	98 780,19
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	845,6921	326,00	275 695,63
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	393,5935	195,40	76 908,18
		Total utilaje de construcții				2 702 896,34

Total	Lei	36 912 803,54
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	193 531,05
Total		37 106 334,59
Cheltuieli de regie	6 %	2 226 380,07
Total		39 332 714,66
Beneficiul de deviz	4 %	1 573 308,58
Total		40 906 023,24
TVA	20 %	8 181 204,65

Total deviz:

49 087 227,89

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumului M1
Frontiera cu Romania - Leuseni - Chisinau -
Dubasari - frontiera cu Ucraina, km 71.00 -
81.00**

**Investitor I.S. "Administratia de Stat a
Drumurilor"**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari pregatitoare				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			4,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	195,40	0,00
2	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			12,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	52,00	0,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	15,00	0,37
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 160,00	8,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0071	195,40	1,39
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	2,13
3	DI155E k=0.8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 8 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 8 см) k=0.8	m2			13,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	52,00	0,72
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,38
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	1 160,00	8,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0091	195,40	1,42
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	300,00	2,18
4	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (S.A. Drumuri Chisinau) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 20 км)	t			30,94
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	326,00	0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			142,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,00	19,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	266,25	1,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	289,00	121,38
		2. capitolul 2. Lucrari de terasament				
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 805,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)				0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,00	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	266,25	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	289,00	
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc (executarea casetei y=1.8 t/m3), cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			708,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	315,00	708,75
9	TsI51C3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 23 km (din cariera or. Vatra) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 23 км)	t			34,62 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1062	326,00	34,62
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			135,38 18,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,00	18,72
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	266,25	1,07
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	289,00	115,60
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории) k=2.0	100 m3			87,31 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	266,25	6,39
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	289,00	80,92
12	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 221,20 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	289,00	459,51
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	289,00	344,49
		3. Capitolul 3. Lucrari de planificare				
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		4. Capitolul 4. Lucrari de consolidare				
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) (M400, fr. 20-40)	m2			39,70 1,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	52,00	1,65
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	266,25	33,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	195,40	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	211,00	2,32

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	297,00	0,13
15	DI116 k=5	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (На каждый 1 см толщины слоя щебня к норме DI115, добавлять или исключать)	m2			16,77 0,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	266,25	16,77
		5. Capiotolul 5. Sistem rutier				
16	DI158C	(тип Б МП SMBg-II/2,3 SM STB 1033: 2008 - dens)Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			209,77 15,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	52,00	15,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina (SMBg-II/2,3 SM STB 1033: 2008)	t	0,1150	1 350,00	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,40
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	580,00	17,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	223,00	11,15
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,60	0,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	205,47	1,64
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	87,50	2,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	195,40	0,98
17	TsC59A	(INCARCARE moluzului) Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 1 группы)	100 m3			4 363,98 240,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	52,00	240,76
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	316,00	0,64
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	300,00	3 270,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (с.п.)	h-ut	2,9500	289,00	852,57
18	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (S.A. Drumuri Chisinau) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 20 км)	t			30,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	326,00	30,94
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 343,21 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
20	DB19H k=1.143	(ЩКБг-II/2,3 STB 1033--2008, - dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 8,0 см, механизированно)	m2			232,80 3,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	52,00	3,64
	11110001000131d	Mixtura asfaltica densa preparata la cald cu agregate mari (SKBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	0,1650	1 327,00	218,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	262,00	2,41
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	297,00	2,73
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	550,00	5,06
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 343,17 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 269,97
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
22	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t			1 444,85 29,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	52,00	29,43
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 350,00	1 363,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	211,00	17,07
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	262,00	34,85
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 343,21 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
24	DB19G	(SKPg-I STB 1033:2008, IДТ -poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			172,34 3,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	52,00	3,12
	111100010001313	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mare (SKPg-I SM STB 1033:2008)	t	0,1410	1 138,00	160,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	262,00	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	297,00	2,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,34
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 343,21 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
26	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			135,38 2,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	2,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	0,0940	1 350,00	126,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	262,00	1,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	297,00	1,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		6. Capitolul 6. Amenajarea drumului				
		6.1. Amenajarea drumurilor laterale				
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50

1	2	3	4	5	6	7
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 805,01 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,01
29	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,00	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	266,25	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	289,00	
30	TsD08B1	Compactarea mecanica (ACOSTAMENTELOR) a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 143,08 157,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	52,00	157,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	297,00	986,04
31	NOTA	Tip I (3 149 m2)				0,00 0,00
32	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			4,89 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	195,40	4,89
33	DI155D k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 3 cm (Фрезирование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 3 см)	m2			7,69 0,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	52,00	0,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	15,00	0,23
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 160,00	4,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	195,40	0,83
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	1,28
34	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (S.A. Drumuri Chisinau) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 20 км)	t			30,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	326,00	30,94
35	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			142,50 19,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,00	19,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	266,25	1,07
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	289,00	121,79
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.5 l/m2)	t			9 343,09 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 269,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
37	DB16F	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens ; Hmed=3cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, средней толщиной 3,0	m2			102,89 2,60

1	2	3	4	5	6	7
		см механически)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	2,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	0,0710	1 350,00	95,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	262,00	1,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	297,00	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	550,00	2,20
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 342,72 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 269,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
39	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			135,38 2,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	2,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	0,0940	1 350,00	126,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	262,00	1,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	297,00	1,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,91
40	NOTA	Tip II (1 190,4 m2)				0,00 0,00
41	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast H=15 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси) h=15 cm	m3			360,39 7,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	52,00	7,80
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	270,56	330,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	15,00	1,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	500,00	10,80
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	321,00	8,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	195,40	1,90
42	DA12C	(Amestic de piatra sparta nr.4 M1000 h=25cm Y=1.4) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) H=25 cm	m3			481,38 15,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,00	15,60
	14111222016C4	Amestec de piatra sparta C4	m3	1,4000	275,67	385,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	262,00	57,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	195,40	0,98
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.8 l/m2)	t			9 343,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
44	DB19G	(SKPg-I STB 1033:2008,ИДТ -poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем,	m2			172,34 3,12

1	2	3	4	5	6	7
		выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	52,00	3,12
	111100010001313	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mare (SKPg-I SM STB 1033:2008)	t	0,1410	1 138,00	160,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	262,00	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	297,00	2,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,35
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 343,19 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,19
46	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			135,38 2,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	2,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	0,0940	1 350,00	126,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	262,00	1,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	297,00	1,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,91
		6.2. Amenajarea platformelor de stationare si benzilor de accelerare si decelerare a platformelor laterale				
47	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 805,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
48	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,00	
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	266,25	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	289,00	
49	TsD08B1	Compactarea mecanica (ACOSTAMENTELOR) a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 143,08 157,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	52,00	157,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	297,00	986,04
50	NOTA	Tip I (2 250 m2)				0,00 0,00
51	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			4,88 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	195,40	4,88

1	2	3	4	5	6	7
52	DI155D k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 3 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 3 см)	m2			7,70 0,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	52,00	0,42
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	15,00	0,22
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 160,00	4,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	195,40	0,83
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	1,28
53	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (S.A. Drumuri Chisinau) (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние 20 км)	t			30,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	326,00	30,94
54	TsC51C	Lucrări la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			142,55 19,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,00	19,73
	1411122201752	Piatra spartă	m3	0,0050	266,25	1,45
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	289,00	121,36
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.5 l/m2)	t			9 343,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
56	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens, Hdem=4 cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, средней толщиной 4,0 см механически)	m2			135,38 2,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	2,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	0,0940	1 350,00	126,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	262,00	1,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	297,00	1,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,91
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 343,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,36
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
58	DB19G	(SKPg-I STB 1033:2008, IДТ -poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			172,34 3,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	52,00	3,12
	111100010001313	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mare (SKPg-I SM STB 1033:2008)	t	0,1410	1 138,00	160,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	262,00	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	297,00	2,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,34
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 343,87 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,20
60	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens, Hdem=4 cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, средней толщиной 4,0 см механически)	m2			135,38 2,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	2,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	0,0940	1 350,00	126,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	262,00	1,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	297,00	1,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
61	NOTA	Tip II (240 m2)				0,00 0,00
62	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast H=15 cm (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси) h=15 cm	m3			360,39 7,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	52,00	7,80
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	270,56	330,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	15,00	1,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	500,00	10,80
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	321,00	8,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	195,40	1,90
63	DA12C	(Amestic de piatra sparta nr.4 M1000 h=25cm Y=1.4) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) H=25 cm	m3			481,38 15,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,00	15,60
	14111222016C4	Amestec de piatra sparta C4	m3	1,4000	275,67	385,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	262,00	57,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	195,40	0,98
64	pret	Piatra sparta fr. 10-20 mm M400	m3			266,25 0,00
	112555000111	Piatra sparta de calcar M400, fr. 10-20 mm	m3	1,0000	266,25	266,25
65	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Смешивание автогрейдером разных сортов гранулированных материалов, используемых в структуре основания или в основных слоях)	100 m3			3 477,59 327,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	52,00	327,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	500,00	3 150,00
66	DB13B	(NUMAI LUCRU---- MAG h=15cm) Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere mecanica (Связующий слой из песка или щебня, выполненный горячим способом, механизированной укладкой)	t			70,12 21,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4100	52,00	21,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0440	262,00	11,53
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0440	297,00	13,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0440	550,00	24,20

1	2	3	4	5	6	7
67	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.8 l/m2)	t			9 345,05 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 271,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,18
68	DB19G	(SKPg-I STB 1033:2008, IДТ -poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			172,34 3,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	52,00	3,12
	111100010001313	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mare (SKPg-I SM STB 1033:2008)	t	0,1410	1 138,00	160,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	262,00	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	297,00	2,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,34
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) (0.3 l/m2)	t			9 348,19 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 275,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	244,00	73,19
70	DB16H	(SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			135,38 2,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	2,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008)	t	0,0940	1 350,00	126,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	262,00	1,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	297,00	1,57
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		6.3. Reparatia podetelor tubulare PC702+36 d1.0m; PC714+22 d1.0m; PC749+32 d1.0m; PC766+77 d1.0m; PC780+49 d1.0m				
71	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curature cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2			7,00 5,72
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	52,00	5,72
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	4,25	1,27
72	TsD01C	(maturarea manuala a gunoiului) Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3			22,36 22,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	52,00	22,36

1	2	3	4	5	6	7
73	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita (din ciment polimeric) (Штукатурка полимерцементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая)	m2			155,12 36,92
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	52,00	36,92
	2651122100020	Ciment portland (Polimeric)	kg	7,0000	16,00	112,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	248,35	5,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	16,67	0,12
74	RpCB18A	(Reabilitarea rosturilor la interiorul podetului) Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			464,15 460,20
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	52,00	322,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	52,00	137,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	24,25	3,65
75	TsD01C	(maturarea manuala a gunoiiului) Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3			22,35 22,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	52,00	22,35
76	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (=365кг) (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой)	m			28,36 13,52
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	52,00	13,52
	2320322600049	Bitum pt. hidroizolatii (mastic de bitum)	kg	0,3000	27,50	8,25
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	750,00	0,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	0,75	0,15
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	27,65	3,32
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	5,00	3,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	24,25	0,05
77	CP21C	(M150) Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti (Укладка раствора M 150)	m			26,20 20,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3600	52,00	18,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	52,00	2,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8000	1,30	1,05
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0030	248,35	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0006	16,67	0,00
78	DI130	Consolidarea taluzului rambleurului (si albiei) cu beton monolit (B15) h=15 cm pe fundatie din piatra sparta (M400 fr.20-40mm) h=10 cm (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см)	100m2			34 494,59 8 502,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	52,00	8 502,00
	2663102100B15	Beton B15	m3	15,3000	1 189,00	18 737,42
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	9 000,00	2 410,38
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,91	876,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 488,00	538,85
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	266,25	2 934,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	195,40	495,10
79	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) K=7	100m2			12 942,02 2 948,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	52,00	2 948,40
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 189,00	8 489,46
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 488,00	244,16
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	9 000,00	1 260,00
80	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			3,55 3,07
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	52,00	2,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,25	0,34
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,48	0,14
81	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit (B15) h=15 cm pe fundatie din piatra sparta (M400 fr.20-40mm) h=10 cm (Укрепление откоса насыпи монолитным бетоном h=15 см на щебне h=10 см)	100m2			34 494,27 8 502,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	52,00	8 502,00
	2663102100B15	Beton B15	m3	15,3000	1 189,00	18 737,58
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	9 000,00	2 410,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	18,91	876,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 488,00	538,71
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	266,25	2 934,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	195,40	495,11
82	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (На каждый 1 см изменения толщины слоя бетона добавлять или исключать к норме DI130) K=3	100m2			5 546,58 1 263,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	52,00	1 263,60
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 189,00	3 638,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 488,00	104,64
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	9 000,00	540,00
83	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			3,55 3,07
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	52,00	2,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,25	0,34
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,48	0,14
		6.4. Executarea marcajului rutier				
84	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			96,87 24,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,00	19,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	52,00	4,68
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	59,74	43,61
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61	kg	0,3500	39,87	13,95

1	2	3	4	5	6	7
		A9				
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	10,00	1,14
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	286,00	13,73
		6.5. Executarea benzilor rezonatoare (rosu/alb)				
85	DF58A	(Rosu) Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m (Разметка проезжей части дорог термопластиком, продольная сплошная, шириной 0,15 м)	m2			385,96 1,66
	7141020013302	Zugrav-muncitor	h-om	0,0320	52,00	1,66
	1111000100038	Termoplast	kg	6,3000	52,35	329,80
	1111000100062	Microbile	kg	0,2100	54,17	11,38
	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,0050	200,00	1,00
	24301261087291	Vopsea PF-115 rosu	kg	0,0100	71,00	0,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	195,40	0,10
	2940340004201	Masina de trasat bennzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	0,0085	4 860,00	41,31
86	DF58A	(Alb) Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m (Разметка проезжей части дорог термопластиком, продольная сплошная, шириной 0,15 м)	m2			385,96 1,66
	7141020013302	Zugrav-muncitor	h-om	0,0320	52,00	1,66
	1111000100038	Termoplast	kg	6,3000	52,35	329,80
	1111000100062	Microbile	kg	0,2100	54,17	11,38
	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,0050	200,00	1,00
	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	0,0100	71,00	0,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	195,40	0,10
	2940340004201	Masina de trasat bennzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	0,0085	4 860,00	41,31
		6.6. Instalarea indecatelor rutiere				
87	DF18B	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, бетонных, заводских)	buc			387,41 54,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	52,00	32,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,4200	52,00	21,84
	2811106302059	Stilp din beton armat prefabricat (Stilp metalic)	buc	1,0000	333,33	333,33
88	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			1 243,90 14,56
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 225,00	1 225,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,92	1,84
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,84	1,68
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	41,00	0,82
		6.7. Instalarea stlpilor de semnalizare				
89	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (Пластиковые столбы для указания направления дороги, включающие укомплектованные столбы)	buc			149,96 24,96
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	125,00	125,00
		7. Restabilirea traseului				
90	000111	Restabilirea traseului, relief cat. II	1 km			2 496,00 2 496,00

1	2	3	4	5	6	7
	46511110000	Геодезист	h-om.	16,0000	52,00	832,00
	9310060019930	Muncitor	h-om.	32,0000	52,00	1 664,00
91	000111	Pichetarea axei	1 km			381,64 280,80
	46511110000	Геодезист	h-om.	2,0000	52,00	104,00
	9310060019930	Muncitor	h-om.	3,4000	52,00	176,80
	243012610872_1	Email alb (сжатая)	kg	1,1000	91,67	100,84

APROBAT:

Intocmit
Inginer STEP, Ragulin Maxim
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.